
 

 

 
 

 

 

 

 

REMOÇÃO SIMULTÂNEA DE MATÉRIA ORGÂNICA E NITROGÊNIO EM 

SISTEMA COMBINADO DE MBBR DE ALTA CARGA E BIOFILTRO  

 

 

 

 

 

Nicoly Dal Santo Svierzoski 

 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-graduação em 

Engenharia Civil, COPPE, da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

como parte dos requisitos necessários à 

obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Civil. 

 

Orientador(es): Claudio Fernando Mahler 

                 João Paulo Bassin 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Março de 2020 



ii  

REMOÇÃO SIMULTÂNEA DE MATÉRIA ORGÂNICA E NITROGÊNIO EM 

SISTEMA COMBINADO DE MBBR DE ALTA CARGA E BIOFILTRO 

 

Nicoly Dal Santo Svierzoski 
[...]
especializados e permanecem em alta concentração no interior do reator, já que não há 

retorno de lodo. A difusão dos compostos no biofilme é um ponto chave do processo 

MBBR. Por isso, é importante a manutenção de uma adequada espessura de biofilme, 

sendo obtida através da turbulência no reator, fazendo com que os suportes móveis se 

choquem entre si. Outro ponto importante da turbulência é permitir o acesso dos 

substratos ao biofilme, facilitando o contato entre o líquido e a biomassa, especialmente 

em biofilmes espessos (ØDEGAARD, 1999).  

O biofilme varia de acordo com a carga superficial de DQO aplicada, quando em 

alta carga (30 gDQO.m-2.d-1), o biofilme é mais compacto, em uma carga moderada (10-

15 gDQO.m-2.d-1) promove um biofilme um pouco mais fofo e menos denso, e em baixa 

carga (<5 gDQO.m-2.d-1), essa última condição é ainda mais acentuada (ØDEGAARD, 

1999). 



18  

O processo de formação do biofilme segue algumas etapas, segundo Xavier et al. 

(2003) (Figura 3.7): 

1. Fixação de células que antes estavam livres no meio líquido, na superfície 

(interna ou externa) dos suportes; 

2. Com auxílio da produção e excreção de EPS, as novas células geradas vão 

sendo fixadas ao suporte; 

3. Desprendimento de células individuais (erosão) ou de aglomerados maiores. 

 

 
Figura 3.7 - Etapas que ocorrem durante o processo de formação de biofilme. Fonte: Xavier et 

al., 2003. 

 

O crescimento de biofilmes pode ser explicado através dos fenômenos de 

transferência. Em ambientes com biomassa em suspensão, o soluto é transportado para o 

floco, ou vice-versa, sem dificuldade e de maneira rápida, não sendo limitante para os 

bioprocessos que ocorrem nas células. Já em sistemas com biofilmes, devido à espessura 

do mesmo nos suportes, são criados gradientes de soluto no interior do biofilme, o que 

torna o processo de difusão limitante para os bioprocessos celulares (STEWART, 2003; 

XAVIER, et al., 2003). 

A área disponível para o crescimento de biofilme está relacionada com a área 

superficial do material suporte empregado. A área total no reator pode ser alterada com 

mudanças na razão de enchimento, sendo que o fator máximo, de acordo com Rusten, 

Kolkinn e Odegaard (1997), deve ser de 70%, com relação ao volume do reator vazio. 

Valores abaixo reduzem a quantidade de biofilme disponível para a degradação dos 

compostos e acima podem prejudicar a dinâmica do reator, fazendo surgir zonas 



19  

estagnadas. Outro ponto positivo é que o fator de enchimento pode variar de acordo com 

a carga a ser alimentada no reator. 

Existem diversos tipos de suportes no mercado, sendo que os mais utilizados são 

os da AnoxKaldnes® (BASSIN, 2008; VANZETTO, 2012). São apresentadas na Tabela 

3.2 algumas características de alguns suportes desenvolvidos pela empresa, fabricados 

em polietileno. Os valores relacionados às áreas para crescimento microbiano 

contabilizam apenas a parte interior dos suportes, visto que é nela onde o crescimento é 

mais intenso (RUSTEN, et al., 2006). 

 

Tabela 3.2 - Características de alguns tipos de suportes. 

 Tipo de Suportes 

 K1 K2 K3 BiofilmChip M AMBIO 

Diâmetro Nominal 

(mm) 
9,1 15 25 48 25 

Comprimento Nominal 

(mm) 
7,2 15 12 2,2 25 

Densidade Aparente 

(kg.m-3) 
150 95 100 - - 

Área Específica 

Superficial (m2.m-3) 
500 350 500 1200 600 

Área Específica 

Superficial a 60% de 

Enchimento (m2.m-3) 

300 210 300 720 360 

Fonte: Rusten, et al., 2006; Oliveira, 2008; Biase, et al. (2019). 

 

3.5.1. Aplicações do MBBR 

 

Iannacone et al. (2019) investigaram a remoção simultânea de matéria orgânica, 

nitrogênio e fósforo em um sistema MBBR preenchido com suportes do tipo 

AnoxKaldnes K1 (fração de enchimento de 40%) e submetido a baixo teor oxigênio 

dissolvido. Foi empregado efluente sintético com características similares ao esgoto 

doméstico. Os regimes empregados se basearam no uso de diferentes razões C/N (2,7 a 

5,6) e TRH de 1 e 2 dias. A maior atividade nitrificante foi verificada quando a relação 

C/N de 2,7 foi empregada, já a desnitrificação foi para uma relação de 4,2. Quando C/N 



20  

foi igual a 4,2, foram observadas as melhores remoções de DQO (100%), nitrogênio 

inorgânico total (68%) e fósforo (72%). Outra vantagem inerente à tecnologia, descrita 

pelos autores, se refere às menores dimensões de reatores e a não necessidade de reciclo 

de lodo, como é comum em sistemas convencionais de lodos ativados. 

 Feng et al. (2012) analisaram diferentes frações de recheio (20%, 30% e 40%) em 

um sistema de MBBR com suporte de espuma de poliuretano, sob aeração (OD por volta 

de 4 a 6 mg.L-1). Os autores observaram que a quantidade de suportes não alterou os 

valores de remoção de DQO, permanecendo em média 81%. No entanto, em relação à 

amônia, quanto maior a fração de recheio, maior a eficiência alcançada, 20%, 37,4% e 

96,3% paras as frações de 20%, 30%, 40%, respectivamente. Tal resultado pode ser 

explicado pela maior quantidade de bactérias nitrificantes em maiores quantidades de 

suportes. 

 Zinatizadeh e Ghaytooli (2015) avaliaram a remoção de matéria orgânica e 

nitrogênio em sistema MBBR com nitrificação e desnitrificação simultâneas (SND). 

Foram utilizados dois reatores com suportes distintos, sendo no primeiro o AnoxKaldnes 

K3 e no segundo Ring Form. A remoção de matéria orgânica foi similar para os dois 

sistemas, sendo 85% e 88% para o K3 e Ring, respectivamente. Devido à estrutura 

geométrica do Ring, a desnitrificação foi facilitada, com taxa máxima de desnitrificação 

em 90 mgN.L-1.d-1, enquanto que para o K3 foi de 70 mgN.L-1.d-1, em OD igual a 3 mg.L-

1. 

 Aygun et al. (2008) verificaram o impacto de alta carga de matéria orgânica no 

desempenho de um sistema MBBR. As cargas aplicadas foram de 6 a 96 gDQO.m2.d-1, 

sendo que a remoção decaiu com o aumento dessa última, de 95,1% a 45,2%. Foi 

observado que a quantidade de biomassa aderida aos suportes cresceu com o aumento da 

carga orgânica durante os regimes. Alguns outros autores também averiguaram o uso de 

sistemas de MBBRs recebendo altas cargas, como descrito na Tabela 3.3. 

 

 

 

 

 

 



21  

Tabela 3.3 – Trabalhos que fizeram uso de sistemas de MBBRs de altas cargas para o 

tratamento de efluentes 

Autores TRH 

Carga de 

N 

aplicada 

Carga de 

DQO 

aplicada 

Remoção 

de N 

Remoção 

de DQOs 
Desnitrificação 

Abassi et al., 

2017 

25-54 

min 
- 

17-39 

kg/d-1 
- 

24 – 38 

mg.L-1 
- 

Magdum et 

al., 2019 

2h 
0,5  

kg.m-3.d-1 

3,3 - 3,7         

kg.m-3.d-1 
15,4% 77,4% - 

3h 
0,16 

kg.m-3.d-1 

1,5 – 2,1        

kg.m-3.d-1 
30,8% 81,6%  

Ødegaard et 

al. (2000) 

18-52 

min 
 

60 

g.m-2.d-1 
 

30 

g.m-2.d-1 
- 

Rusten et al. 

(1999) 
2h - 79 g.m-2.d-1 - 54% - 

Alizadeh, 

Ghoshal e 

Comeau 

(2019) 

1h - 
11,2  

g.m-2.d-1 
- 89% - 

 

3.6. Filtros Biológicos 

 

Os filtros biológicos de percolação (filtros percoladores) (Figura 3.8) são sistemas 

de baixo custo e com simples operação, por isso muito empregados em países em 

desenvolvimento. São tanques que contêm materiais suportes com alta permeabilidade, 

como pedras, pedaços de madeiras ou suportes de plástico. Atualmente, os suportes 

plásticos estão sendo mais empregados pois permitem que uma carga maior seja aplicada 

e promovem melhor aeração e molhamento do biofilme (FORBIS-STOKES, et al. 2018). 

O líquido é injetado na parte superior por meio de aspersores (distribuidor rotativo) e 

percola o filtro até os tubos de drenagem. Ao realizar esse caminho, o líquido entra em 

contato com o meio suporte, que por sua vez apresenta microrganismos aderidos na forma 

de biofilme. Os filtros são aeróbios, o que ocorre de forma natural devido aos espaços 

entre os suportes (CHERNICHARO; GONÇALVES, 2007). 

 



22  

 
Figura 3.8 - Representação de um filtro biológico percolador. Fonte: Adaptado de Chernicharo 

e Gonçalves, 2007. 

 

A classificação dos filtros biológicos é realizada com base na carga hidráulica e 

na carga orgânica (Tabela 3.4). 

 

Tabela 3.4 - Características dos filtros biológicos em função de sua capacidade. 

Característica do projeto 
Capacidade 

Baixa 

Capacidade 

Intermediária 

Capacidade 

Alta 

Capacidade 

Alta 

Meio Suporte Pedra Pedra Pedra Plástico 

Carga hidráulica (m3.m-2.d-

1) 
<5 4 – 10 10 – 50 10 – 75 

Carga Orgânica (kgDBO.m-

3.d-1) 
<0,3 0,2 – 0,5 <1,2 <3,0 

Desprendimento Intermitente Intermitente Contínuo Contínuo 

Profundidade (m) 1,5 – 3,0 1,5 – 2,5 1,5 – 2,5 4,0 – 12,0 

Presença de mosquitos Muito Média Pouco Pouco 

Razão de recirculação 0 0 – 1 1 – 2 1 – 3 

Eficiência de remoção DBO 

(%) 
80 – 90 80 – 85 80 – 90 80 – 90 

Nitrificação Sim Possível Não Não 

Fonte: Jordão e Pessoa, 2014. 

 

Os filtros de percolação são principalmente desenvolvidos para a remoção de 

matéria orgânica. Mas também a nitrificação pode ocorrer e nesse caso as bactérias 

nitrificantes irão competir com as bactérias removedoras de matéria orgânica, quando o 

reator está operando sob baixas taxas hidráulicas e carga orgânica (1 – 3,5 m3.m-2.dia-1 e 

0,08 – 0,24 kg.m-3.dia-1 (SATOH et al., 2000; Harnett, 2007). A dificuldade de se realizar 



23  

os dois processos simultâneos (remoção de carga orgânica e nitrogenada) se dá pois na 

parte superior do filtro ocorre principalmente a remoção a matéria orgânica, sendo que a 

nitrificação acontece nas partes mais profundas do tanque, onde já é escasso o oxigênio. 

Algumas situações podem ser verificadas quando os filtros biológicos são 

utilizados, como a presença de poças d’água na superfície do filtro, que são geradas pelo 

acúmulo de efluente não percolado devido ao entupimento dos poros dos suportes 

(causado geralmente por elevada carga orgânica e seleção inadequada do meio suporte); 

presença de mosquitos, relacionada com a operação dos filtros, que apesar dos 

inconvenientes indica um bom equilíbrio biológico; e o mau odor ocasionado pela 

degradação anaeróbia que possa ocorrer em regiões desprovidas de oxigênio (JORDÃO; 

PESSOA, 2014). 

Zhao et al. (2013) analisaram um filtro biológico para tratamento de efluente 

doméstico. Como meio suporte utilizaram cinzas. O filtro também foi separado em 4 

unidades, para favorecer a ventilação natural. As remoções foram de 79,3% para amônia, 

99% para fósforo, 84,2% para matéria orgânica e 77,5% para sólidos suspensos. 

Os filtros biológicos, na literatura, são mais frequentemente empregados como 

pós-tratamento de reatores anaeróbios, como de sistemas UASB. São escassos os 

trabalhos que relatam seu uso com sistemas aerados, e até mesmo de MBBRs. 

Em uma estação de tratamento da cidade de Teerã, os autores Nourmohammadi 

et al. (2013) analisaram a eficiência na remoção de nitrogênio total. O sistema era 

composto de um reator de Lodos Ativados seguido de um filtro biológico. O filtro foi 

responsável por remover cerca de 26,5 mgNH4
+-N.L-1, através da nitrificação, o que fez 

com que as concentrações de nitrato aumentassem de 8,8 mgNO3
--N.L-1 para 27 NO3

--

N.L-1. 

Forbis-Stokes, Rocha-Melogno e Deshusses (2018) utilizaram diversos meios em 

filtros biológicos para receber efluente de digestão anaeróbia com elevadas cargas. As 

cargas aplicadas de DQO foram de 0,38 kg.m-3.d-1 e de nitrogênio 0,3 g.m-3.d-1. Foram 

avaliados como meio suporte biocarvão, carvão ativado granular, zeolite, Pall rings e 

cascalho. Sendo o carvão ativado granular o que apresentou melhores remoções de 

nitrogênio amoniacal 87% e de turbidez 91%. 

Tanikawa et al. (2018) utilizaram dois filtros biológicos em sequência para 

receber efluente de reator anaeróbio. Os meios suportes eram formados por casca de coco. 

As concentrações afluentes eram de 323 mgDQO.L-1 e 275 mg.L-1 de nitrogênio total, 

sendo que a taxa de remoção de nitrogênio foi de 0,12 gN.L-1.d-1. 



24  

Zhang, et al. (2016) realizaram estudos em um filtro biológico percolador com 

ventilação natural que recebia o efluente de um sistema anaeróbio com membranas para 

tratamento de esgoto doméstico. Para favorecer a entrada de oxigênio, o filtro foi dividido 

em estratos e entre cada um havia um espaço vazio para circulação de ar. Foram 

comparados três meios suportes: esponja, zeólita e cerâmica, com áreas superficiais 

específicas de 20.000, 300 e 700 m2.m-3, respectivamente. Os resultados apontaram que 

a esponja propiciou melhores remoções de DQO (62,7%) e nitrogênio amoniacal (84,9%). 

Já a zeólita permitiu 46,2% de remoção de DQO e 52,2% de remoção de nitrogênio 

amoniacal enquanto o reator com cerâmica removeu 52,2% de DQO e 63,8% de 

nitrogênio amoniacal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25  

4. Materiais e Métodos 

4.1. Efluente 

 

O efluente utilizado nessa pesquisa foi preparado em laboratório (efluente 

sintético) de modo a possuir características similares ao esgoto doméstico. A composição 

foi definida com base no efluente utilizado por Bassin et al. (2012). Sua composição é 

apresentada na Tabela 4.1. Além dos componentes principais, foi adicionada uma solução 

de micronutrientes, cuja composição foi adaptada de Vishniac e Santer (1957) e está 

apresentada na Tabela 4.2, na razão de 0,5 mL por litro de efluente. 

 

Tabela 4.1 - Composição do efluente utilizado nesse estudo 

Composto Concentração (mg.L-1) 

NH4Cl 189,28 

KH2PO4 31,43 

C6H12O6 971,00 

NaHCO3 300,00 

MgSO4 200,00 

NaCl 570,00 

 

 

Tabela 4.2 - Composição da solução de micronutrientes. 

Composto Concentração (mg.L-1) 

MnCl2 3220 

CoCl2 880 

(NH4)6Mo7O24 1036 

CuSO4 1004 

ZnSO4 12354 

FeSO4 2728 

CaCl2 5540 

EDTA 49310 

 

Glicose foi usada como fonte de carbono em uma concentração que permitisse 

obter uma DQO afluente de 550 mg.L-1. Cloreto de amônio foi adicionado como fonte de 

nitrogênio amoniacal no intuito de se obter concentração afluente de 60 mgN.L-1. 

Bicarbonato e fosfato monopotássico foram usados como fonte de alcalinidade e fósforo, 

respectivamente. A relação DQO/N/P do efluente foi de 100/11/1, sendo que a quantidade 

de nitrogênio foi superior a relação mínima de 100/5/1, a fim de que não houvesse 

limitação dos processos pelas concentrações de nitrogênio. A relação 

bicarbonato/nitrogênio amoniacal afluente foi de 9, para garantir alcalinidade suficiente 



26  

para a nitrificação, sendo a mínima recomendada de 6,22 (SANT’ANNA, 2013). Após o 

seu preparo, o efluente sintético foi armazenado sob refrigeração a 4°C, a fim de 

minimizar a sua degradação no recipiente de armazenamento.  

 

4.2. Sistemas biológicos avaliados 

 
Nessa pesquisa, foram estudados dois sistemas (1 e 2) para o tratamento do 

efluente sintético. Ambos foram compostos por um MBBR seguido de um filtro biológico 

percolador (Figura 4.1). 

A pesquisa foi realizada em duas etapas: na Etapa 1, foram montados dois 

sistemas, que se diferenciavam pelo suporte utilizado no biofiltro (Figura 4.1). Os MBBR 

foram designados como M1 (para o Sistema 1) e M2 (para o sistema 2). O mesmo vale 

para os biofiltros, chamados de F1 (para o Sistema 1) e F2 (para o sistema 2). Na Etapa 

2, os mesmos MBBRs da Etapa 1 (M1 e M2) foram inseridos em sequência, com o 

objetivo de simular um MBBR compartimentado em dois estágios. Devido ao volume 

total do MBBR ter dobrado, as concentrações dos componentes no afluente foram 

dobradas para que fossem mantidas as mesmas cargas aplicadas na Etapa 1. O filtro 

utilizado a jusante do MBBR na Etapa 2 foi o que continha suportes APG (B2), pois, 

como será visto posteriormente, foi o que apresentou melhor desempenho em relação à 

remoção de sólidos, quando comparado ao filtro com K3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27  

 

 

 

Figura 4.1 - Esquema dos sistemas utilizados durante a pesquisa, tanto na Etapa 1 quanto na 

Etapa 2. 

 

Os filtros também foram fabricados em vidro e possuíam 40 cm de altura e 6,5 cm 

Etapa 1 

Etapa 2 

Sistema 1 

Sistema 2 



28  